РФ

ХАСАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРУБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Зарубино

 21.06.2010                                                                                                                     № 106

Об утверждении порядка предоставления
субсидий   на   долевое   финансирование
муниципальной   адресной     Программы
по   проведению   капитального  ремонта
многоквартирных    домов  Зарубинского
городского поселения

В целях реализации на территории Зарубинского городского поселения  Федерального Закона от 21.07.2007 года  № 185 «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», на основании статьи 78 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Уставом Зарубинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидий на долевое финансирование муниципальной адресной Программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов Зарубинского городского поселения.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на сайте администрации Зарубинского городского поселения в срок до 25 июня 2010 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зарубинского городского поселения Князеву Г.Ф.
4. Настоящее постановление вступает в силу со  дня его подписания.
И.о. главы администрации

Зарубинского городского поселения                                                                      Г.Ф.Князева
                                                                                   Утвержден

                                                                                   постановлением администрации
                                                                                   Зарубинского городского поселения

                                                                                   от 21 июня  2010 года  № 106
ПОРЯДОК

предоставления субсидий на долевое финансирование муниципальной      адресной Программы по проведению капитального ремонта многоквартирных
домов Зарубинского городского поселения.

1. Порядок перечисления денежных средств товариществам собственников жилья или управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах (далее ТСЖ, управляющая организация), поступивших от субъекта Российской Федерации, краевого и местного бюджетов на проведение капитального ремонта многоквартирных домов установлен в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

2. Бюджетные ассигнования, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, распределяются главным распорядителем бюджетных средств – администрацией Зарубинского городского поселения  в лице отдела жилищно-коммунального  хозяйства администрации поселения между многоквартирными домами, которые включены в муниципальные адресные программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденные решением Муниципального комитета Зарубинского городского поселения и управление которыми осуществляется ТСЖ или  управляющей организацией.

3. Средства, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, предоставляются в форме субсидий ТСЖ, управляющим организациям (далее - получатели субсидий).

Данные субсидии носят целевой характер и могут быть использованы только на:

- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

- ремонт или замену лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости - ремонт лифтовых шахт;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

- утепление и ремонт фасадов;

- разработку проектно - сметной документации для капитального ремонта;

- проведение государственной экспертизы проектной документации для капитального ремонта в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности;

- технический контроль за качеством проведения ремонтных работ.
4. В двухдневный срок со дня получения средств от субъекта Российской Федерации, краевого и местного бюджетов, специалист администрации городского поселения (финансист) готовит уведомление о выделение лимита бюджетных обязательств и доводит сведения до администрации Зарубинского городского поселения  (отдела ЖКХ).

5.  Администрация Зарубинского городского поселения (отдел ЖКХ)  в течение четырнадцати дней со дня поступления в Зарубинское городское поселение  средств  из федерального и краевого бюджетов, принимает решение о распределении между получателями субсидий полученных средств и предусмотренных в местном бюджете, на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

6. В течение семи дней со дня принятия решения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, отдел ЖКХ администрации городского поселения уведомляет (в письменной форме) получателей субсидий о принятии решения с указанием объема предоставляемых средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного дома.

7. Получатель субсидии в течение тридцати дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 6 настоящего Порядка, открывает отдельный банковский счет в кредитной организации и направляет в администрацию городского поселения следующую информацию:

- уведомление об открытии такого счета с указанием реквизитов;

- решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств получателей субсидий в размере не менее чем 5 (пять) процентов от общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома;

- утвержденную общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме смету расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома, согласованную с администрацией Зарубинского городского поселения в пределах  средств, утвержденных краевой «Адресной программой по проведению капитального ремонта многоквартирных домов Приморского края»;

- копию документа, подтверждающую зачисление средств членов ТСЖ, собственников помещений в многоквартирных домах на вышеназванный отдельный банковский счет не менее 30 (тридцати) процентов от объема средств собственников помещений, предусмотренных на проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

- протокол решения общего собрания (комиссии) по выбору подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов;

- договор подряда с обязательным приложением графика производства капитального ремонта многоквартирного дома (срок выполнения работ не более одного года со дня поступления средств на счет администрации городского поселения);
- копию дополнительного соглашения к Договору банковского счета о порядке учета средств, выделенных на проведение капитального ремонта;
- копию договора управления многоквартирным домом с собственником помещения, заключенного сроком не менее одного года с момента получения уведомления предусмотренного п.6.
- копию протокола общего собрания собственников помещений о назначении уполномоченного лица, которое от имени ТСЖ или собственников помещений, в случае, если управление многоквартирным домом осуществляет выбранная собственниками помещений управляющая организация, будет осуществлять контроль за качеством выполнения работ при проведении капитального ремонта многоквартирного дома;

- договор между управляющей организацией и гостехнадзором о проведении технического надзора за проведением капитального ремонта многоквартирных домов.

8. По решению общего собрания собственников жилых помещений в многоквартирном доме создается комиссия (не менее 5 человек) в составе представителей администрации Зарубинского городского поселения (2 человека),управляющей организации, собственников помещений (далее –Комиссия).

9. На основании акта осмотра технического состояния общего имущества многоквартирного дома, дефектной ведомости и сметной стоимости работ по капитальному ремонту формируется заказ для подрядной организаций на проведение капитального ремонта многоквартирного дома.

         10. При формировании подряда для подрядных организаций в состав одного лота возможно включение только одного вида предполагаемых работ, предусмотренных в п.3 ст.15 Федерального закона по одному адресу проведения работ. Гарантийный срок, выполненных подрядными организациями предполагаемых работ, должен составлять не менее двух лет.

           11. В случае если ТСЖ, либо собственники помещений многоквартирного дома не удовлетворяют условиям получения финансовой поддержки, определённых Федеральным законом и пунктом 7 настоящего Порядка, то администрация городского поселения вправе в одностороннем порядке заменить многоквартирный дом и направить полученные субсидии ТСЖ или управляющей организации на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, собственники которого приняли решение об участии  в муниципальной адресной программе по проведению капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с Федеральным законом и пунктом 7 данного Порядка.
          12. Расчет суммы долевого финансирования капитального ремонта многоквартирного дома собственнику помещений производится ТСЖ, управляющей организацией, выбранной собственниками помещений многоквартирного дома.

Сумма долевого финансирования собственнику помещения определяется как частное от деления общей площади помещения, занимаемого собственником, на общую площадь многоквартирного дома, умноженное  на общую суму собранных средств с многоквартирного дома:

Сс.п. = (Пп.с./Пд.) х Сд., где

Сс.п. - сумма долевого финансирования собственника помещения;

Пп.с. - общая площадь помещения, занимаемого собственником;

Пд. - общая площадь многоквартирного дома;

Сд. – общий объем долевого финансирования капитального ремонта многоквартирного дома.

13. Управляющая организация, осуществляет контроль за полным и своевременным внесением данных средств собственниками помещений в многоквартирном доме.

14. Перечисление субсидий администрацией городского поселения осуществляется на основании порядка, установленного для исполнения бюджета городского поселения, в течении пяти рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, на отдельный банковский счет  кредитной организации получателям субсидий.

15. Технический надзор за проведением капитального ремонта многоквартирных домов осуществляет лицо, уполномоченное производить приемку выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

16. Средства, размещенные на банковских счетах могут использоваться для оплаты авансовых платежей на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома в размере не более тридцати процентов от суммы средств, размещенных на банковском счете получателя субсидий.

17. Выплаты средств ТСЖ либо собственников помещений в многоквартирном доме на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов (за минусом авансового платежа) могут производиться в рассрочку, но не более 6 (шести) месяцев со дня поступления денежных средств на банковские счета, на основании решения общего собрания собственников многоквартирного дома.

18. Получатели субсидий не вправе пользоваться и распоряжаться средствами, перечисленными на банковские счета на проведение капитального ремонта многоквартирного дома на цели, не предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка.

19. Администрация городского поселения предоставляет информацию ТСЖ, управляющим организациям о добросовестных подрядных организациях, оказывающих услуги жилищно-коммунального назначения при проведении выбора подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

20. Комиссией в составе заместителя главы городского поселения по ЖКХ, специалиста администрации городского поселения, ТСЖ или управляющей организации, подрядной организации, государственной жилищной инспекции, Муниципального комитета Зарубинского городского поселения и уполномоченного лица проводится приемка выполненных работ с составлением акта приемки законченного капитального ремонта многоквартирного дома.

21. Отказ в согласовании акта выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирного дома допускается в случае превышения сметы расходов на капитальный ремонт такого многоквартирного дома, а также в случае не соответствия перечню работ, указанному в пункте 3 настоящего Порядка.

22. Оплата работ, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, за счет размещенных на банковских счетах средств производится в пределах сметной стоимости, утвержденной общим собранием собственников помещений многоквартирных домов членов ТСЖ или управляющей компанией на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома (Форма КС-2, КС-3), согласованных с администрацией городского поселения и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени ТСЖ или управляющей организации, за исключением случая, когда субсидии используются на выплату аванса на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

23. Окончательный расчет за выполненные работы по капитальному ремонту многоквартирных домов производится при условии полного зачисления средств собственников помещений в многоквартирных домах на отдельный банковский счет ТСЖ или управляющих организаций с учетом сроков, установленных пунктом 13, 14 настоящего Порядка.

24. Получатели субсидий предоставляют в отдел ЖКХ администрации поселения отчеты о расходовании средств, поступивших от субъекта Российской Федерации и бюджета городского поселения на проведение капитального ремонта по прилагаемой форме, в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным.

25. Отдел ЖКХ и специалист администрации городского поселения (финансист) предоставляет в департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам  Приморского края отчет о расходовании средств, поступивших от субъекта Российской Федерации и бюджета городского поселения до 5 числа месяца, следующего за отчетным, по форме, утвержденной правлением Государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 11 марта 2008 года, протокол № 9.
26. Получатели субсидий несут ответственность за нецелевое использование полученных субсидий, достоверность предоставляемых сведений, нарушение сроков предоставления отчетов и иные нарушения в соответствии с законодательство РФ.

27. Управляющая организация или ТСЖ обязаны в месячный срок вернуть субсидии на счет администрации Зарубинского городского поселения в следующих случаях:

- нецелевое использование предоставленных субсидий;

- не использование субсидий в срок, установленный настоящим Порядком;

- банкротства получателей субсидий;

- не предоставления документов (формы КС-2, КС-3, акта выполненных работ и т.д.);

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

28. Управляющая организация или ТСЖ обязаны в месячный срок вернуть субсидии в случае не полного освоения аккумулированных на банковских счетах средств (при условии завершения ремонтных работ и расчетов с подрядными организациями в полном объеме). Собственные средства получателей субсидий используются на основании решения общего собрания собственников помещений многоквартирного дома (за исключением доли в части муниципальных помещений, которые возвращаются на лицевой счет администрации городского поселения).

29. Контроль за расходованием получателями вышеуказанных субсидий осуществляется администрацией Зарубинского городского поселения.